
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE 
UNICA APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-197

L'anno 2016 il giorno 05 del mese di Agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di  
dirigente  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Acquisti,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  ASSICURATIVO  DELLA  RESPONSABILITA’  CIVILE 
PATRIMONIALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  E  DI  ASTER  S.P.A.  (limitatamente,  per 
quest’ultima, ai dipendenti tecnici) AI SENSI DELL’ART. 36 comma 2 lett. a) D.LGS. N. 50/2016 
– PERIODO 30/09/2016-30/03/2017 (CIG Z141ADE439 BENEF. 52163)

Adottata il 05/08/2016
Esecutiva dal 18/08/2016

05/08/2016 CANEPA ALESSIO
12/08/2016 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 
APPALTANTE - ACQUISTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-197

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ 
CIVILE PATRIMONIALE DEL COMUNE DI GENOVA E DI ASTER S.P.A. (limitatamente, per 
quest’ultima, ai dipendenti tecnici) AI SENSI DELL’ART. 36 comma 2 lett. a) D.LGS. N. 50/2016 
– PERIODO 30/09/2016-30/03/2017 (CIG Z141ADE439 BENEF. 52163)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs n° 50/2016.; 
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
- la L. 98/2013; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.30 del 18/05/2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica

Premesso che:

in data 30/09/2016 andrà a scadere il contratto relativo al servizio assicurativo della Responsabilità 
Civile Patrimoniale del Comune di Genova e di Aster S.p.A. (limitatamente, per quest’ultima, ai di-
pendenti tecnici) stipulato con la Compagnia Lloyd’s – AEC;

il d.lgs. n. 50/2016, entrato in vigore il 19.04.2016 ha apportato modifiche rilevanti in merito ad al-
cuni aspetti della copertura assicurativa della responsabilità civile patrimoniale, con particolare rife-
rimento alle attività svolte dai verificatori, in relazione alle quali si è ancora in attesa di linee guida 
da parte dell’ANAC;

il Comune di Genova è al momento sprovvisto della figura professionale di un broker assicurativo 
in quanto avverso la determinazione di aggiudicazione definitiva della Direzione Stazione Unica 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Appaltante- Servizi Generali n. 2016/152.2.0./130 del 13 maggio 2016 della procedura di gara pub-
blica per l’individuazione del predetto professionista è stato proposto ricorso nanti il Tribunale Am-
ministrativo di Genova n. 499/2016 RGR e soltanto in data 21.07.2016 la sezione II del medesimo 
Tribunale Amministrativo ha respinto l’istanza cautelare di sospensione dell’esecuzione ivi contenu-
ta senza fissare alcuna udienza per la discussione del merito;

 Considerato che:

non vi sono i tempi tecnici per attendere il necessario supporto di un broker né linee guida da parte 
dell’ANAC; 

è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità e con estrema urgenza la copertura 
assicurativa RC patrimoniale alla Civica Amministrazione nelle more dell’individuazione di un ag-
giudicatario a seguito di procedura di gara con il supporto del broker;

Preso atto che :

- l’attuale Compagnia assicurativa con comunicazione via mail in data 1.08.2016 esprimeva la di-
sponibilità a dare copertura per il periodo 30/09/2016-30/03/2017 alle seguenti condizioni:

massimale: € 3.000.000,00 per sinistro e € 8.000.000,00 in aggregato annuo;
franchigia: € 25.000,00 per sinistro;
retroattività: dal 31/12/2007;
postuma 5 anni;
premio lordo per il periodo: € 35.875,00;

La Compagnia inoltre confermava con successiva mail in pari data i tassi attualmente in corso rela-
tivi allo schema di copertura dei dipendenti tecnici, compresi i dipendenti tecnici di Aster SpA.

Rilevato che:

la particolare tipologia del servizio assicurativo esclude la possibilità di un confronto concorrenziale 
per un periodo inferiore all’anno;

la spesa  complessiva di € 35.875,00 comprensiva di imposte per la stipula del contratto assicurativo 
a carico del Comune di Genova trova copertura alla voce spesa 2.17 del Bilancio 2016 Piano dei 
Conti 1.10.4.1.3, Siope 1323; 

Dato atto che:

il Direttore della Stazione Unica Appaltante dr.ssa Nadia Magnani ha già individuato il RUP nella 
persona del dr. Alessio Canepa, Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti con atto 
datoriale in data 04.08.2016

il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, il servizio assicurativo Polizza RC Patrimoniale 
del Comune di Genova in scadenza al 30.09.2016 alla Compagnia  Lloyd’s-AEC  Cod Benef 
(52163) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per la durata di sei mesi;
 
2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’affidamento in oggetto  nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3)  di prendere atto che il numero di C.I.G. assegnato alla procedura AVCP-SIMOG 
è Z141ADE439

4) di prendere atto che l’importo complessivo di € 35.875,00 comprensiva di imposte per la stipula 
del contratto assicurativo a carico del Comune di Genova trova copertura alla voce spesa 2.17 del 
Bilancio 2016 Piano dei Conti 1.10.4.1.3, Siope 1323; 

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali

Il Dirigente
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-197
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA RESPONSABILITA’ CIVILE 
PATRIMONIALE DEL COMUNE DI GENOVA E DI ASTER S.P.A. 
(limitatamente, per quest’ultima, ai dipendenti tecnici) AI SENSI 
DELL’ART. 36 comma 2 lett. a) D.LGS. N. 50/2016 – PERIODO 
30/09/2016-30/03/2017 (CIG Z141ADE439 BENEF. 52163)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


